CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày ..... tháng ..... năm .........

ĐƠN KHỞI KIỆN
(Về việc Ly hôn, chia tài sản chung)

Kính gửi:

Người khởi kiện:
Sinh năm:
CCCD số: .....................................cấp ngày
Địa chỉ:

Người bị kiện:
Sinh năm:
CCCD số: .....................................cấp ngày
[bookmark: _Hlk197672497]Địa chỉ:

	Nội dung vụ việc:
Tôi và [chồng/vợ] là ông/ bà...................................kết hôn vào ngày ..............................theo Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn số.............................cấp  tại................................................., hôn nhân trên cơ sở tự nguyện, hợp pháp. Vợ chồng tôi sống chung với nhau tại địa chỉ
Cuộc sống vợ chồng chúng tôi chỉ có hạnh phúc trong thời gian đầu, sau đó bắt đầu phát sinh mâu thuẫn. Nguyên nhân là do vợ chồng tôi
Mặc dù hai bên gia đình đã cố gắng khuyên ngăn hòa giải nhiều lần, hai vợ chồng cũng có nhiều cố gắng để hàn gắn tình cảm gia đình, tuy nhiên không mang lại kết quả. Hiện nay, quan hệ tình cảm yêu thương vợ chồng giữa ........................................không còn nữa, mâu thuẫn càng ngày càng sâu sắc đến mức nghiêm trọng, cuộc sống chung dứt khoát không thể kéo dài và mục đích cao quý của cuộc hôn nhân hoàn toàn không đạt được. Thiết nghĩ cuộc sống gia đình là do hai bên tự nguyện và gắn bó cùng trách nhiệm với nhau trên cơ sở tình cảm yêu thương, nay chúng tôi đã không còn tình cảm gì thì nên mong muốn chấm dứt tình trạng hôn nhân này.
Yêu cầu Toà án giải quyết những vấn đề sau đây:
1. Về quan hệ hôn nhân: Tôi yêu cầu Tòa án giải quyết cho tôi được ly hôn để chấm dứt quan hệ hôn nhân với
2. Về con chung: Trong quá trình chung sống chúng tôi có....... con chung là cháu .................................(Sinh năm...........................; theo Trích lục khai sinh ngày ................................tại		) và cháu 	(Sinh năm...........................; theo Trích lục khai sinh ngày ................................tại		). Cả hai cháu đều đã trên 18 tuổi nên không phát sinh tranh chấp liên quan đến quyền nuôi con và cấp dưỡng.
3. Về tài sản chung:
Vợ chồng tôi làm ...................................... và có dành dụm được số tiền .................................... đồng (.......................................................), hiện tại đang được giữ tại .....tài khoản của ông/bà ................................. với thông tin cụ thể như sau:
· Tài khoản số:……………………………., chủ tài khoản……………………………., tại Ngân hàng .
· Tài khoản số: ............................................, chủ tài khoản ..................................................., tại Ngân hàng

Đối với số tiền dành dụm nêu trên, tôi đề nghị được Tòa án chia đôi cho mỗi người được hưởng ½ số tiền nêu trên, tương đương .......................................... đồng (Bằng chữ:........................................................................). Đối với các tài sản chung khác với ông/ bà.................tôi không đề nghị chia trong vụ án này.
Danh mục tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn khởi kiện gồm có:
1. Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn (Bản chính);
2. CCCD của người khởi kiện (Bản sao);
3. CCCD của người bị kiện (Bản sao);
4. Giấy khai sinh của các con (Bản sao).
5. Ảnh chụp liên quan đến số tiền trong tài khoản Ngân hàng của ông Hiệp.
	Tôi cam đoan những chứng cứ đưa ra là có căn cứ, hợp pháp và xin chịu trách nhiệm về việc đưa ra những chứng cứ đó. Kính mong Quý Toà nhanh chóng xem xét thụ lý, giải quyết theo quy định pháp luật.
	Tôi xin chân thành cảm ơn.
NGƯỜI KHỞI KIỆN

1

2